CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cfvico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 26/2022 . .

Câmara Municipal de Apucarana
Lido na sessão do dia { t
Vrsto: 1° secretário .

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário
de Apucarana ao Senhor ALDIVINO MARQUES
DA CRUZ NETO - "VAL", pelos relevantes
serviços prestados à comunidade apucaranense, como
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA,
ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR
FRANCILEY PRETO GODOI "POIM", E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO
DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE APUCARANA,
SANCIONO A SEGUINTE

L E I

Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao Senhor
ALDIVINO MARQUES DA CRUZ NETO- "V AL", pelos relevantes serviços prestados
à comunidade apucaranense.

Art. 2° - A entrega do título de que trata o artigo anterior dar-se-á em sessão
especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o Regimento
Interno, em data e horários a serem marcados de comum acordo entre a Presidência da
Câmara Municipal de Apucarana e o homenageado.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Sala das sessões, 07 de março de 2022.

' . .
~o Godoi "Poim

TEREADOR

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Atendendo ao disposto no Regimento Interno da Câmara Municipal de
Apucarana, passo a apresentar o histórico do homenageado com a exposição dos motivos
de mérito que fundamentam a adoção da medida proposta, como segue:

ffiSTÓRICO DE ALDMNO MARQUES DA CRUZ NETO - "V AL"

Biografia:

• - Nascido em Califórnia (PR), casado, pai de dois filhos, Aldivino Marques da
Cruz Neto, o "Val", começou a trabalhar ainda com 12 anos de idade.

• - Aos 13 anos, começou como funcionário na primeira fábrica de bonés de
Apucarana.

• - Aos 15 anos, Val tomou-se gerente do setor de serigrafia da mesma empresa.

• - Com 18 anos, ainda na mesma empresa, foi nomeado gerente geral.

• - Aos 21 anos, Val montou a sua primeira empresa própria.

• - Também aos 21 anos, Val formou-se bacharel em Administração, com
Habilitação em Comércio Exterior.

• - Aos 35 anos, Val montou a sua segunda empresa, a MT Brasil.

• - Hoje, Val é proprietário e dirige pessoalmente suas três empresas.

• - Val elegeu-se vereador em duas oportunidades (legislaturas 2001-2004/ 2009-
2012).

Nesse sentido, considerando os serviços prestados pelo Val para a sociedade
apucaranense durante sua vida e seus esforços pelo bem de nossa população, solicito o
parecer favorável das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em plenário para
a aprovação deste projeto de lei.

~ ..•

Franciley lreto Godoi "Poim"
READOR